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옥구초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-07-24 예산액 800,912,000

2017학년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입· 세출 각각 640,677,000원"을 "세입·세출 각각 800,912,000원"으로 한다.

발행일 :2017-07-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 옥구초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 800,912 640,677 160,235 25.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,120 6,270 0.7

학생복지/교육격차 해소 115,557 350,268 43.7

기본적 교육활동 13,807 122,061 15.2

선택적 교육활동 33,005 132,420 16.5

교육활동 지원 3,360 42,643 5.3

학교 일반운영 -761 142,660 17.8

학교 재무활동 -6,853 4,590 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 137,610 479,159 59.8

이전수입 기타이전수입 0 16,653 2.0

자체수입 학부모부담수입 17,625 279,332 34.8

자체수입 행정활동수입 0 4,810 0.6

기타수입 전년도이월금 0 15,958 1.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 500,812 358,202 142,610

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
5,000 0 5,000

2017 어울림학교 운영 지원 사업 보조금 : 

5,000,000원×1년=
5,000,000

2.교육비특별회계이전수입 479,159 341,549 137,610

1.교육비특별회계전입금수입 479,159 341,549 137,610

1.학교회계전입금 479,159 341,549 137,610

1.학교운영비전입금 239,080 246,091 -7,011
초등학교기본운영비 : (203,566,000원 × 1교) 

- 210580000 =
-7,014,000

유치원기본운영비 : (35,514,000원 × 1교) - 

35511000 =
3,000

2.목적사업비전입금 240,079 95,458 144,621
농어촌 방과후학교 운영비 : (9,600,000원 × 1

교) - 5,760,000원 =
3,840,000

초등돌봄교실운영비 : (48,936,000원 × 1교) -

 27,325,000원 =
21,611,000

(성립전)배움터 자원봉사자 활동비 : 

(6,720,000원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (5,667,640

원 × 1교) - 3,229,000원 =
2,439,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비 : 

(5,391,000원 × 1교) - 2,691,000원 =
2,700,000

(성립전)2017학년도 친환경 농산물 지원금 : 

4,580,000원 × 1교 =
4,580,000

2017학년도 친환경 농산물 지원금 : (8,405,000

원 × 1교) - 4,580,000원 =
3,825,000

(성립전)2017학년도 친환경 우수농축수산물 지

원금 : 1,917,000원 × 1교 =
1,917,000

2017학년도 친환경 우수농축수산물 지원금 : 

(3,515,000원 × 1교) - 1,917,000원 =
1,598,000

(성립전)2017학년도 특수교육대상자 방과후학교

 운영비 : 2,580,000원 × 1교 =
2,580,000

(성립전)병설유치원 특수교육대상자치료지원비 

: 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비 : 280,000원

 × 1교 =
280,000

(성립전)학기중 급식비 지원 : 54,570,000원 ×

 1교 =
54,570,000

학기중 급식비 지원 : (76,398,000원 × 1교) -

 54,570,000원 =
21,828,000

(성립전)권역별 돌봄협의회운영지원비 : 

1,524,000원 × 1교 =
1,524,000

(성립전)수학 학습환경 구축지원비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)순회교사 여비 : 100,000원 × 1교 = 100,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)순회교사 수당 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 400,000원 ×

 1교 =
400,000

(성립전)교실수업개선 독서토론 동아리 운영비 

: 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)저녁(오후)돌봄교실 운영비(지자체) : 

3,200,000원 × 1교 =
3,200,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

4,420,000원 × 1교 =
4,420,000

(성립전)초등 기간제교원 성과상여금 : 

2,120,000원 × 1교 =
2,120,000

(성립전)유치원 기간제교원 성과상여금 : 

519,000원 × 1교 =
519,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 성과상여금 :

 1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

3.기타이전수입 16,653 16,653 0

1.학교회계간이전수입 16,653 16,653 0

1.다른학교회계전입금 16,625 16,625 0

1.다른학교회계전입금 16,625 16,625 0

2.기타학교회계전입금 28 28 0

1.기타학교회계전입금 28 28 0

2.자체수입 284,142 266,517 17,625

1.학부모부담수입 279,332 261,707 17,625

1.수익자부담수입 279,332 261,707 17,625

1.급식비 125,726 136,132 -10,406

1.급식비 116,411 126,817 -10,406
학생급식비(옥구초) : (2,400원×190일×101명

)-47,424,000원=
-1,368,000

학생급식비(자양중) : (3,100원×190일×67명

)-47,709,000원=
-8,246,000

학생급식비(해성초병설유치원) : (2,200원×180

일×8명)-3,960,000원=
-792,000

2.우유급식비 9,315 9,315 0

2.방과후학교활동비 118,356 90,325 28,031

1.방과후학교활동비 118,356 90,325 28,031방과후학교운영지원금 : 3,840,000원×1교= 3,840,000

초등돌봄교실운영지원금 : 10,805,500원×2분기

=
21,611,000

(성립전)방과후학교운영지원금(특수) : 

2,580,000원×1반기=
2,580,000

3.현장체험학습비 3,090 3,090 0

1.현장체험학습비 3,090 3,090 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.청소년단체활동비 8,400 8,400 0

1.청소년단체활동비 8,400 8,400 0

5.누리과정비 23,760 23,760 0

1.누리과정비 23,760 23,760 0

2.행정활동수입 4,810 4,810 0

1.사용료및수수료 3,560 3,560 0

1.사용료및수수료 3,560 3,560 0

1.사용료 3,560 3,560 0

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 15,958 15,958 0

1.전년도이월금 15,958 15,958 0

1.순세계잉여금 15,958 15,958 0

1.순세계잉여금 15,958 15,958 0

1.순세계잉여금 15,958 15,958 0

세입합계 800,912640,677160,235
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,270 4,150 2,120

1.기타 교직원보수 3,120 1,000 2,120

1.교직원대체인건비 3,120 1,000 2,120

1.교육공무직원인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.교원대체인건비 2,120 0 2,120

1.기간제교원인건비 2,120 0 2,120
(성립전)초등 기간제교원 성과상여금  

2,120,000원×1명=
2,120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,150 3,150 0

1.교직원연수 2,650 2,650 0

1.교과협의회비 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.교원연수지원 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교사동아리지원비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 350,268 234,711 115,557

1.급식 관리 158,844 157,330 1,514

1.학교급식운영 158,844 157,330 1,514

1.급식재료구입비 130,046 125,319 4,727

1.급식용식재료비 130,046 125,319 4,727
식품비  (11,812,600원×10월

)-125,319,000원=
-7,193,000

(성립전)친환경 농산물 지원금(목적)  

4,580,000원×1반기=
4,580,000

친환경 농산물 지원금(목적)  (4,202,500

원×2회)-4,580,000원=
3,825,000

(성립전)친환경 우수농축수산물 지원금(목

적)  1,917,000원×1반기=
1,917,000

친환경 우수농축수산물 지원금(목적)  

(1,757,500원×2회)-1,917,000원=
1,598,000

2.대체인건비 833 833 0

1.기간제직원인건비 833 833 0  

3.조리사및조리원인건비 2,200 2,200 0

1 발행일 : 2017-07-24
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사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

4.급식기구확충비 1,140 540 600

1.비품구입비 1,140 540 600에어커튼 교체  600,000원×1대= 600,000

5.급식운영비 15,310 19,123 -3,813

1.일반수용비 11,110 14,123 -3,013후드청소  (550,000원×1회)-1,000,000원= -450,000

급식 소모품구입비  (650,000원×10회

)-8,503,000원=
-2,003,000

노후급식기구수선비  (500,000원×3회

)-2,000,000원=
-500,000

방역소독  (55,000원×12회)-720,000원= -60,000

2.연료비 4,200 5,000 -800
취사용가스비  (420,000원×10월

)-5,000,000원=
-800,000

6.우유급식비 9,315 9,315 0

1.우유대금 9,315 9,315 0  

2.보건 관리 8,420 8,505 -85

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,720 4,825 -105

1.보건교육 1,100 1,205 -105

1.교육운영비 1,100 1,205 -105보건교과서 구입  -(7,000원×15권)= -105,000

2.보건실운영 900 900 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 700 700 0  

3.학생건강검사 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방 1,500 1,500 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.학교환경위생관리 3,700 3,680 20

1.먹는물관리 3,200 3,180 20

1.일반수용비 3,200 3,180 20
정수기수질검사료  (62,500원×4회

)-230,000원=
20,000

2 발행일 : 2017-07-24
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 152,993 39,005 113,988

1.급식비지원 76,398 0 76,398

1.무상급식지원 76,398 0 76,398

1.학생지원금 76,398 0 76,398
(성립전)병설유치원급식비(옥구초병설)  

2,200원×100일×18명=
3,960,000

병설유치원급식비(옥구초병설)  2,200원

×40일×18명=
1,584,000

(성립전)병설유치원급식비(해성초병설)  

2,200원×100일×8명=
1,760,000

병설유치원급식비(해성초병설)  2,200원

×40일×8명=
704,000

(성립전)초등학교급식비(옥구초)  2,400원

×100일×101명=
24,240,000

초등학교급식비(옥구초)  2,400원×40일

×101명=
9,696,000

(성립전)초등학교급식비(해성초)  2,400원

×100일×16명=
3,840,000

초등학교급식비(해성초)  2,400원×40일

×16명=
1,536,000

(성립전)중학교급식비(자양중)  3,100원

×100일×67명=
20,770,000

중학교급식비(자양중)  3,100원×40일×67

명=
8,308,000

2.방과후학교활동비지원 65,536 33,085 32,451

1.방과후학교자유수강권지원 4,420 0 4,420

1.학생지원금 4,420 0 4,420
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

2,210,000원×2분기=
4,420,000

2.농어촌방과후학교운영지원 9,600 5,760 3,840

1.학생지원금 9,600 5,760 3,840
농어촌방과후학교운영지원  3,840,000원

×1교=
3,840,000

3.초등돌봄교실운영지원 48,936 27,325 21,611

1.학생지원금 48,936 27,325 21,611
초등돌봄교실운영지원금  10,805,500원×2

분기=
21,611,000

4.특수교육대상자 방과후학교 운영비 2,580 0 2,580

1.학생지원금 2,580 0 2,580
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영

비  2,580,000원×1반기=
2,580,000

3.누리과정비지원 11,059 5,920 5,139

1.유치원누리교육과정지원 11,059 5,920 5,139

1.학생지원금 11,059 5,920 5,139
(성립전)누리교육과정지원금  5,139,000원

×1분기=
5,139,000

4.학생복지 30,011 29,871 140
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1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지우선지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생복지운영 27,011 26,871 140

1.학생교과서구입 6,147 7,007 -860

1.교육운영비 5,756 6,316 -560
교과서구입  (28,780원×100권×2회

)-6,316,000원=
-560,000

2.학생복지비 391 691 -300교과서구입(자체)  -(300,000원×1회)= -300,000

2.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

3.통학차량운영비 6,697 6,697 0

1.일반수용비 6,697 6,697 0  

4.통학버스안전지도사인건비 10,498 10,498 0

1.무기계약직원인건비 9,628 9,628 0  

2.무기계약직원법정부

담금
870 870 0  

5.졸업앨범제작 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000졸업앨범제작  62,500원×16부= 1,000,000

3.기본적 교육활동 122,061 108,254 13,807

1.교과 활동 90,111 80,304 9,807

1.교과활동지원 6,245 5,360 885

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 510 490

1.교육운영비 1,000 510 490
교사용교과서(지도서)구입  (10,000원×50

권×2회)-500,000원=
500,000

교사용교과서(지도서)구입(자체)  

-(10,000원×1회)=
-10,000

2.학습부진아지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

4.학습준비물구입 3,445 3,450 -5

1.학습준비물 3,445 3,450 -5
학습준비물구입(경상운영비)  (2,980,000

원×1회)-2,985,000원=
-5,000
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5.순회교사 운영 400 0 400

1.여비 100 0 100
(성립전)순회교사여비  20,000원×5회×1

명=
100,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)순회교사수당  50,000원×6월×1

명=
300,000

2.수학교과활동 2,000 0 2,000

1.수학학습환경구축 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학년별 수학교구 지원  300,000원

×6학년=
1,800,000

(성립전)동아리 수학교구 지원  200,000원

×1동아리=
200,000

3.과학교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.체육교과활동 1,400 1,000 400

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스프츠클럽 육성(목적) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)학교스프츠클럽 운영비  100,000

원×4개=
400,000

5.외국어교과활동 2,200 2,200 0

1.영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.미공군원어민관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.특수교육교과활동 6,860 3,580 3,280

1.교과운영 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0  

2.특수교육대상자통학지원비(목적) 280 0 280

1.학생지원금 280 0 280(성립전)통학지원비  56,000원×5월×1명= 280,000

3.특수교육대상자 치료지원비(목적) 3,000 0 3,000
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1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)치료지원비  100,000원×6월×5명

=
3,000,000

7.유치원교과활동 67,506 64,264 3,242

1.유치원누리과정(교육비) 12,960 12,960 0

1.교육운영비 12,960 12,960 0  

2.유치원누리과정(방과후) 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0  

3.원아모집 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.입학식행사운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

5.졸업식및수료식 운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

6.학습발표회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

7.체육대회운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

8.연합체육대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

9.산타행사 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

10.교무학사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

11.학급환경정리 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

12.교과운영 12,503 11,440 1,063

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 3,383 2,920 463
교수학습자료  (266,300원×10종

)-2,200,000원=
463,000
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3.학습준비물 1,220 1,220 0  

4.비품구입비 2,200 1,600 600
교구확충비  (220,000원×10회)-1,600,000

원=
600,000

5.도서구입비 1,500 1,500 0  

13.방과후과정운영 4,430 4,430 0

1.교육운영비 4,430 4,430 0  

14.현장체험학습 2,288 2,288 0

1.교육운영비 2,288 2,288 0  

15.방과후과정특성화활동 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

16.교직원연수지원 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

17.방과후과정시간제기간제교사인건비14,556 13,496 1,060

1.기간제교원인건비 13,429 12,369 1,060(성립전)성과상여금  1,060,000원×1명= 1,060,000

2.기간제교원법정부담

금
1,127 1,127 0  

18.어린이날 행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

19.특수교육대상자치료지원비(목적) 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)치료지원비  100,000원×6월×1명

=
600,000

20.교원대체인건비 519 0 519

1.기간제교원인건비 519 0 519
(성립전)유치원 기간제교원 성과상여금  

519,000원×1명=
519,000

2.창의적 체험활동 31,950 27,950 4,000

1.자율활동 8,370 8,370 0

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학습발표회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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4.학급환경정리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.청소용품구입 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

6.대회출전비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.학생회운영 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0  

2.현장체험학습활동 14,180 10,180 4,000

1.현장학습비 6,090 7,090 -1,000

1.교육운영비 6,090 7,090 -1,000
현장체험학습 기타경비  (10,450원×100명

×2회)-3,090,000원=
-1,000,000

2.현장학습비(수익자) 3,090 3,090 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0  

3.진로체험학습(시보조금) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000차량임차료  600,000원×3대= 1,800,000

입장료  23,000원×101명+11,000원×3명= 2,356,000

운영물품 구입  8,350원×101명= 844,000

3.동아리활동 9,400 9,400 0

1.청소년단체활동(수익자) 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.청소년단체할동(수익자) 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

3.학생동아리지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 132,420 99,415 33,005

1.방과후학교 운영 125,330 92,575 32,755
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1.방과후학교운영 125,330 92,575 32,755

1.방과후학교운영 59,700 59,490 210

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 46,000 46,000 0  

3.교육운영비 12,450 12,240 210
(성립전)미술 재료구입비(특수_목적)  

5,000원×6월×7명=
210,000

4.일반업무추진비 150 150 0  

5.비품구입비 600 600 0  

2.방과후학교운영(목적) 11,970 5,760 6,210

1.운영수당 11,970 5,760 6,210
방과후학교 강사료  30,000원×17시간×4

월=
2,040,000

방과후코디 인건비  450,000원×4월= 1,800,000

(성립전)방과후학교 강사료(특수)  

2,370,000원×1반기=
2,370,000

3.초등돌봄교실운영(목적) 48,936 27,325 21,611

1.운영수당 37,425 21,814 15,611전담인력 인건비  1,170,000원×5월×2명= 11,700,000

연계형위촉강사료  422,200원×5월= 2,111,000

프로그램 강사료  180,000원×2명×5월= 1,800,000

2.교육운영비 11,511 5,511 6,000교재 및 교구 구입  30,000원×20종×5월= 3,000,000

간식비  600,000원×5월= 3,000,000

4.초등돌봄 권역별 협의회(목적) 1,524 0 1,524

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)교육용 소모품 구입  50,000원×8

종=
400,000

(성립전)프로그램 지원  500,000원×2기관

=
1,000,000

2.일반업무추진비 124 0 124(성립전)간담회 운영  12,400원×10종= 124,000

5.저녁(오후) 돌봄교실 운영(지자체 지원금)3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)교재 교구 구입  20,000원×70종

×2반=
2,800,000

(성립전)간식비  50,000원×8월= 400,000

2.독서활동 7,090 6,840 250

1.독서활동운영 7,090 6,840 250

1.독서활성화지원 6,840 6,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  
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2.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.교실수업개선 독서토론동아리(목적) 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250
(성립전)교실수업개선 독서토론동아리 운

영  25,000원×10명=
250,000

5.교육활동 지원 42,643 39,283 3,360

1.교무업무 운영 3,820 3,950 -130

1.교무학사운영 3,820 3,950 -130

1.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교무학사운영(교무) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.졸업식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교무학사운영(연구) 120 250 -130

1.교육운영비 120 250 -130
학교교육과정제작  (6,000원×20권

)-250,000원=
-130,000

2.생활지도운영 7,733 4,373 3,360

1.학생생활상담지도 6,840 3,480 3,360

1.녹색어머니회 운영비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1반기×1명=
3,360,000

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력예방교육운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학생안전교육 693 693 0

1.안전체험활동 493 493 0

1.교육운영비 493 493 0  

2.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.교원 전문성 신장 연수 1,620 1,620 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.교육과정 운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

3.창의적 체험활동 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.학생복리증진 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

5.지역사회 연계프로그램 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학부모 학교 참여 400 400 0

1.운영수당 40 40 0  

2.교육운영비 360 360 0  

7.사업운영지원 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

4.학습지원실 운영 5,540 5,660 -120

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 5,340 5,460 -120

1.학교정보화지원 5,340 5,460 -120

1.교육운영비 3,490 3,610 -120
학교컴퓨터위탁관리  (70,000원×12월

)-960,000원=
-120,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.기타자산취득비 350 350 0  
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5.교육여건 개선 11,550 11,300 250

1.교육환경개선 11,550 11,300 250

1.보건실환경개선 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.컴퓨터본체 2,550 2,700 -150

1.비품구입비 2,550 2,700 -150
컴퓨터본체  (850,000원×3대)-2,700,000

원=
-150,000

3.LCD모니터 2,300 3,000 -700

1.비품구입비 2,300 3,000 -700
LCD모니터  (230,000원×10대)-3,000,000

원=
-700,000

4.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.장애인 편의시설 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000
주출입구 높이 차이 제거  -(3,000,000원

×1식)=
-3,000,000

6.학교현황판 보수 300 1,000 -700

1.일반수용비 300 1,000 -700
학교현황판 보수  (300,000원×1회

)-1,000,000원=
-700,000

7.특별실 냉방기 설치 4,100 0 4,100

1.비품구입비 4,100 0 4,100냉방기 설치  1,400,000원×1대= 1,400,000

냉난방기 교체  2,700,000원×1대= 2,700,000

8.업무용 의자 구입 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700업무용 의자 구입  350,000원×2조= 700,000

6.학교 일반운영 142,660 143,421 -761

1.학교기관 운영 42,807 44,457 -1,650

1.부서기본운영 31,505 32,095 -590

1.행정실운영 4,620 4,670 -50

1.일반수용비 400 400 0  

2.기타공공요금 270 320 -50
재정보증보험료  (70,000원×1회)-120,000

원=
-50,000

3.여비 3,500 3,500 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 250 250 0  
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2.교무실운영 9,760 9,760 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.여비 7,840 7,840 0  

3.교장실운영 5,800 5,800 0

1.여비 700 700 0  

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.사무용품비 9,925 10,465 -540

1.일반수용비 6,015 6,015 0  

2.비품구입비 3,910 4,450 -540
LCD 모니터(행정실)  (230,000원×2대

)-400,000원=
60,000

전자복사기(행정실)  (3,000,000원×1대

)-3,600,000원=
-600,000

5.간행물구독 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.사무용기기관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.부설기관운영 11,302 12,362 -1,060

1.공공요금및 제세공과금 2,560 2,560 0

1.전기요금 1,600 1,600 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 560 560 0  

2.유치원운영 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 600 600 0  

3.학부모교육 590 590 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.여비 40 40 0  

4.시설일반관리 1,183 1,900 -717
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1.일반수용비 1,183 1,900 -717
유아용 양변기 교체  (363,000원×1건

)-1,500,000원=
-1,137,000

소규모 수선  420,000원×1식= 420,000

5.당직관리 222 222 0

1.일반수용비 222 222 0  

6.놀이시설관리 1,200 1,600 -400

1.일반수용비 1,200 1,600 -400정기안전검사료  -(400,000원×1회)= -400,000

7.시설확충 및 개선 2,057 2,300 -243

1.일반수용비 2,057 2,300 -243
놀이시설 보수 및 확충  (2,057,000원×1

회)-2,300,000원=
-243,000

8.사무용품 1,130 830 300

1.일반수용비 1,130 830 300
프린터토너 등 구입  (300,000원×3회

)-600,000원=
300,000

9.사무용기기관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

10.환경위생관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

11.학생건강관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 98,153 97,264 889

1.학교시설장비유지 98,153 97,264 889

1.공공요금및 제세공과금 29,220 29,220 0

1.전기요금 18,150 18,150 0  

2.상하수도료 4,950 4,950 0  

3.기타공공요금 6,120 6,120 0  

2.폐교관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

3.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

4.수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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5.당직관리 2,442 2,442 0

1.일반수용비 2,442 2,442 0  

6.시설일반관리 9,439 8,550 889

1.일반수용비 8,889 8,000 889
소규모수선비  (688,900원×10회

)-6,000,000원=
889,000

2.비품구입비 550 550 0  

7.시설관리용역 47,352 47,352 0

1.일반수용비 47,352 47,352 0  

8.CCTV유지관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

9.폐교관리(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

10.폐교관리(자체) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 4,590 11,443 -6,853

1.예비비 4,590 11,443 -6,853

1.예비비 4,590 11,443 -6,853

1.예비비 4,590 11,443 -6,853

1.예비비 4,590 11,443 -6,853예비비  (2,858,000원×1년)-9,711,000원= -6,853,000

세출합계 800,912640,677160,235
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